a ,j: r/,;...:,:,:*..
| .,*,,.. ,,"...1 .,{ )'-_ 'á:: §:I s't:,

'a' -!.t'
: -::.:/:;'

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSAO
ORDINARIA DA CÂTWNAN

MUNICIPAL DE
C ARAC ARAÍ.NN. P LE N ARI O

JOÃO ROGÉLIO SCHIJERTZ
EM VINTE E CINCO DE
MARÇO DE DOIS MIL E
DEZENOVE

As dezoito horas do dia vinte e cinco de março dois mil e dezenove, no

plenário João Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou

aberto os trabalhoJ Ou 60 Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Caracaraí-RR,

do ano em curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário Júlio

Cesar Reis Silva que fiiesse a leitura do Salmo 91. Logo em seguida o presidente

solicitou o segundo secretário Zenilson de oliveira Souza, que fizesse a chamada

nomlnal dos sênhores vereadores e que procedesse a verificação de quórum, estando

presentes os vereadores, Gildeci Barbosa silva, Jailson Max Fernandes dos

bantos, Josué Sales Teixeira, João Eudes de Sousa, Júlio Cesar Reis Silva, Luiz

Rodriques Pereira, Maria de Pinho Mineiro, silvio Manoel de Lima Junior e

üi"tdírurrcelo Moreira Ferreira, Zenilson de oliveira Souza, o senhor Presidente

solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura da ata da Ses.são anterior,

colocada em discussão e votação com a palavra franqueada. A ata foi aprovada pelos

vereadores presentes. O presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a

leitura dos expedientes, expedidos e recebidos. Não houve expedientes, expedidos e

recebidos. Houve orador para o uso da tribuna: Fez o uso da palavra o ver. Júlio

Cesar Reis Silva Cumpriinentou as autoridades e os servidores, senhoras, senhores

servidores municipais que abrilhantam nossa sessão. Afirmou que é mais um dia triste

dentro do nosso município quando nos viemos aqui falar dos desmandos dessa

administração irresponsável que vem prejudicando nossa população, prejudicando

nossos servidores municipais que vem há muito tempo galgando as suas conquista e

de uma hora para outra são pegos de surpresas pela irresponsabilidade da Prefeita

Municipal que se quer teve a consideração de avisar os nossos servidores quando fez

o desconto do lGpM dos mesmos mexendo nos salários de direitos adquiridos dos

servidores sem se quer dar uma explicação. IGPM é direito dos servidores, os

mesmos já tem seu salário pequeno e são pegos de surpresa por essa administração

irresponsável que tira e faz o desconto sem avisar os servidores, causando grandes

transtornos. E nos os vereadores dá oposição estamos solidários a todos os

servidores municipais porque nós sabemos o quanto e difícil, o quanto é duro você

contar com seu salario iniegral e quando chegar ao final do mês ser surpreendido

com o corte. A prefeita irresponsável ainda vai para as redes sociais discuti com os

servidores que estão com seu total direito, em nome desses vereadores nos estamos

repudiando a atitude da prefeita irresponsável já acionamos o nosso jurÍdico que

esteve hoje pela manhã aqui conosco" Nos vamos tomar nossas medidas, quero

esclarecer que na outra sessão eu irei apresentar um documento pedindo o

afastamento da prefeita que vem trazendo grandes transtorno para o nosso município

e para a nossa população. Vejam so a prefeita socorro guerra vem deixando a nossa

educação a deriva, hoje não faz trinta dias que começaram as aulas e hoje a escola

Coute de Magalhães dispensou seus alunos por falta de merenda e uma vergonha

isso para o nosso MunicÍpio. Passou- se para a sessão Debate: Fez o uso da

* t 1...,.. ;; :,.::,r:w
a*':$... ,â;'&"
';1:'4:'

''íl

. r.,,f iill, ji.Tl'j [,?,",,,,
Poder Legislativo

palavra o ver. Gildeci Barbosa Silva cumprimentou as autoridades e o povo

presente, afirmou que mais uma vez a Câmara Municipal ficou surpresa com a

irrefeita Socorro Guerra descontando o dinheiro da conta dos servidores, eu não sei

como a prefeita não colocou culpa nessa casa, porque elafez isso no primeiro anode

gestão. A prefeita fez um decreto para os servidores de quarenta horas, e a base de

iereadores vestiram a camisa ajudando os servidores, todos os Prefeitos que já

passaram por aqui não teve nada de quarenta horas. Era para atrapalhar os

servidores ela decretou às quarenta horas para os servidores e essa casa tentou

reformular e ela voltou atrás. Afirmou, como Sempre há duas Semanas a Prefeita

Socorro Guerra por meio do whatsapp mandou os cidadãos de Caraçarai invadir os

terrenos de algumas pessoas, mais uma vez de novo ela não voltou atrás mais ela se

escondeu porque ela não mora em Caracaraí, mora em boa vista mais uma vez aqui

os servidores foram pego de surpresa pelo desconto de salário dos servidores e não

passou na casa legislátiva. Relatou, tenho certeza que o índice geral não deu

negativo se desse Ãegativo automaticamente, vocês não iam reclamar, porque ela

naó ia repassar, mais à'eu positivo e ela descontou o dinheiro de vocês. Afirmou tenho

çerleza que no mês de Março do jeito que ela é covarde vai colocar de novo, porque

se vocês não viessem aqui iiia ficar todo mundo calado. Afirmou que pra ela ser uma

prefeita de verdade ela tinha que acionar esta casa, para que possamos votar, pra ver

quem e o vereador que vai votar contra vocês, eu sempre digo que ela so reclama

que a folha não está dando para pagar. Semana passada esta casa rejeitou o projeto

de t6fl criando sete vagas subsecretário de saude, assessor de duas escolas, um

técnico de informática,
-e

ela so reclama. Mais se você olhar a folha de pagamento,

nos temos servidores que ganha salário de um secretário que não e pàra ser pago'

Fez o uso da palavra o ver. Silvio Manoel de Lima Júnior cumprimentou as

autoridades e o povo presente afirmou que não discorda muito com os nobres

colegas, pois nos que fazemos parte da base da Prefeita não concordamos com os

descontos do salário dos servidores. Nos não temos como reverter de imediato

porque a caneta pertence a ela, ela não consultou esta casa quando a gente viu so

era oS servidores nos cobrando nos corredores. Mas graças a Deus eu tenho muitos

amigos servidores, muita peSSoaS que me consideram e sabe que isso é um ato do

exeõutivo e o legislativo não pode opinar, porque quem tem o poder da caneta é a

Prefeita Socorro Guerra. Relatou, e vocês podem ter certeza que nos da base da

prefeita não estamos de acordo com isso já cobramos da Prefeita, nos fazemos um

trabalho silencioso mais quando estamos em reunião à gente falamos firme, nos

cobramos do executivo que não cometa esses erros, nos não estamos aqui para

passar a mão na cabeça de secretário nenhum, se o secretário errou ele tem que

pagar pelo erro, ele não comunicou os servidores que iria tirar esse recurso e agora

causou todo esse caos. Então ele que se redima disso, não estou colocando culpa so

no secretário a Prefeita também ela e a gestora e está ciente de tudo. Fez o uso da

palavra o ver. Jailson Max Fernandes dos Santos afirmou que também não pode

deixar de falar na gestão do Enildo, onde ele sempre apoiava os servidores e foram

valorizado, n, g"Jtão do Prefeito Enildo. Jamais a gente vai contra aquilo que é

direito de vocês eu nunca fur de me esconder nessa casa, sempre mostrei meu

posicionamento e não é agora que vou me esconder por causa de um desconto,

também a oposiçã o faz a- parte deles e a gente faz a nossa junto da Prefeita

cobrando, reivindicando dela e quem tá perto da gente sabe da luta, cada um aqui

sabe que foi um desconto indevido, pois sabemos e procuramos resolver a situação,

foi um ano positivo e vocês tem direito dos 10% do salário. Fez o uso da palavra o

ver. Júlio Cesar Reis Silva afirmou que se esqueceu de falar num dos pontos

fundamentais que vem demonstrando a total irresponsabilidade da Prefeita Socorro

'l:',í. .à:'í,,
;;' 'tà.!i '.,.,:t:

"
r,,..','li3l, ji,Tl3 [,1,.,,.,,

Poder Legislativo

Guerra eu vou tratar a Prefeita Socorro Guerra dessa forma porque quem fez

campanha pra ela fui eu, quem andou no interior prometendo mudança fui eu' eu não

Sou puxa saco de Prefeita não, e quem manda no meu mandato Sou eu' eu não

venho aqui me esconder com a cara de bonzinho não, eu mostro a minha cara' Vejam

so nos temos três escolas histórica aqui dentro do nosso Município, escola da Vila

são José uma das Vilas que está sendo más prejudicada pela gestão da Prefeita

socorro Guerra e agora ela foi Iá e fechou a escola, nÓs temos a escola do ApuruÍ

aonde concentra ,ã1u grunde população de agricultor fechada pela prefeita' Nos

temos a escola do Cujub-im e uma vergonha a Prefeita fechar aquela escola e faz com

que vários pais se déslocam do Cujubim para ingressar s_eus filhos aqui na cidade,

será que estamos tratando de um assunto mentiroso? Não! E não, nos não temos

medo de vim aqui e falar que a Prefeita está prejudicando o nosso Município, se você

for olhar a agricultura do nosso Município está jogada a propria sorte. Na hora que os

agricultores mais precisam não tem ajuda nos temos caçamba, tlltol l.ros temos tudo,

será que estamos mentidos para aS pessoas que estão aqui? Não! E não, e porque

não pode falar nada, se não ela demite os parentes, ela tira os contratos que tem lá e

por isso que não fala nada. Então eu não Vou me calar' Fez o uso da palavra o ver'

Josué Sales Teixeira afirmou que é triste você ver uma administração que prometeu

tanto, que o povo acreditou tanto, e você ver uma situação dessas, educação dois

anos e três meses nunca vi isso tenho cinquenta e quatro anos de Caracaraí eu

nunca vi isso acontecer, duas reformas dizem que é reforma não sei se a professora

liti áfroa trabarha na creche pingo de gente, no inicio do mandato a Prefeita pintou

aquela escola e pintou o forro Oã pVC com tinta oleo. Hoje chamamos de esmalte

sintetico essa e uma das obras que a prefeita fez, a segunda refÔrma foi uma

simplesmente tinta no prédio do Conselho Tutelar da mesma forma dois anos e três

meses, eu gostaria de saber pra onde vai esse dinheiro o que ela tá fazendo com o

dinheiro da educação. No final do ano passado as aulas pararam em novembro eu

perguntei aqui ao secretário vilarins se ele iria conseguir fechar os duzentos dias

letivos, e ele relatou que não. Os Ônibus pararam porque não receberam' não tinha

pagamento. No Baixo Rio Branco as aulas se encerraram no final de outubro porque

não tinha material de didático, não tinha merenda, não tinha mínimas condiçÕes de

trabalho nem para os professores, nem para os alunos, que ali assistiam a suas

aulas. Estivemos visitando o Baixo Rio Branco com o senador Mecias e o deputado

Jonathan, chegando à escola que não tinha nem janela nem- porta porque estava

caída do lado àe fora na época, o vereador carapanã deu novecentos reais para um

cidadáo para que ele fizesse as janelas e as portas da escola. Afirmou que a escola

estava jogada, na época do António Reis a escola funcionava agora a prefeita fecha

três escolas? Não importa se tem so um aluno a escola tem que funcionar, temos pai

na vicinal que trabalha na agricultura se paga o professor na cidade podemos pagar

também no interior e era para pagar ate mais, mals não se faz isso é uma

desmoralização. Relatou que Couto de Magalhães o servidor me chamou e disse que

não tem merenda na escola Couto de Magalhaes e realmente não tinha onde está a

qualidade nisso, a educação é fraca no nosso município, é por causa dos

professores? Nãol E por .rútu da administração que não cumpri com aquilo que os

professores precisam. O inverno tá chegando e três pontes foram queimadas no

Cujubrm e o que ela vai fazer daqui um mês Começa a chover e as pessoas vão ficar

isoiadas e vocês podem contar Com esse vereador agui
-o,.q-uq

eu puder fazer eu faço

finalizou as suas palavras. Eu JULIo CESAR RE|S siLVA secretariei e lavrei a

presente ata que apos ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa

Diretora da desta casa. PIenário João Rogelio schuertz, em 11 de Março de dois mil

e dezoito.

s f*+Ã-.ev
.,l,""ll".d..:

'&,1t,
d s\

m,i'{í.,ffi
"i>,. , _. //"-:! ç, '

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

JOSUÉ TEIXEIRA JULIO CESAR REIS STLVA
1o SecretárioPresidente

zm^oAbPrvffiza
20 Secretário

§